
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 
 

 

COMUNE DI CARISIO 
Provincia di Vercelli 

 

 
Cap. 13040 – Piazza G. Falcone, 5 Tel 0161/971014 Fax 0161/972813 

 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio TECNICO 

 

N.    35 
del 

03/05/2023 

 

 

 

Responsabile del Servizio : MARCHETTI Geom. Claudio 

 

 

OGGETTO : 

INCARICO COORDINATORE SICUREZZA (D.LGS 81/08)  DEI LAVORI DI 

TINTEGGIATURA FACCIATE EX MUNICIPIO;    

GEOMETRA  BUSCA FABRIZIO;      

CIG:Z3E3AFE29B; 

CUP:J62F23000170005; 

              



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

OGGETTO: INCARICO COORDINATORE SICUREZZA (D.LGS 81/08)  DEI LAVORI DI 

TINTEGGIATURA FACCIATE EX MUNICIPIO;    

GEOMETRA  BUSCA FABRIZIO;      

CIG:Z3E3AFE29B; 

CUP:J62F23000170005; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il decreto sindacale n. 3   del 22.12.2022    che attribuisce al sottoscritto la responsabilità 

del servizio Lavori Pubblici e Manutenzione del Territorio; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29.03.2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Previsione 2023-2025  e il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.)  

DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

dottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

PREMESSO:  

CHE   con  apposito  Decreto in applicazione dell’articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 

aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come 

sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126 viene  assegnato a ciascun comune con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di euro 83.790,52  per l'anno 2023 per la messa 

in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, 

CHE  a fronte dei contributi di cui sopra, l’amministrazione Comunale di Carisio   intende  

realizzare i lavori di “sviluppo territoriale con la tinteggiatura delle facciate dell’ex municipio” 

CHE  con determina n. 91 del 14.12.2022 e’ stato dato incarico  all’architetto Bocchietto Luisa  

per la progettazione e la direzione dei lavori di “tinteggiatura facciate ex municipio”  
CHE  con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 30.03.2023  e’ stato approvato lo   studio di 

fattibilità  tecnico-economica dei lavori di  “Tinteggiatura Facciate ex Municipio”  presentato 

dall’architetto Luisa Bocchietto in data 21.03.2023 prot. 1213  dell’importo complessivo di euro 

83.790,52 euro di cui euro 62.500,00 per lavori a base s’asta, euro 2.000,00 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso  d’asta ed euro 19.290,52 per somme a disposizione dell’amministrazione 

comunale;   

CHE con delibera di giunta comunale n.32 del 20.04.2023 e’ stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo presentato dall’architetto Luisa Bocchietto in data 19.04.2023 prot. 1649  dell’importo 

complessivo di euro 83.790,52 euro di cui euro 70.041,55 per lavori a base s’asta, euro 1.343,31 per 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso  d’asta ed euro 12.405,66  per somme a disposizione 

dell’amministrazione comunale;  

CHE  con determina n.  33 del 02.05.2023  i lavori sono stati appaltati  alla ditta Scarlatta Umberto 

s.a.s. con sede in Via Dante Alighieri n. 35 - 13856 Vigliano Biellese (BI) Partita IVA 

00217910025   che ha offerto l’importo di euro  69.691,34  Oltre 1.343,31  oneri sicurezza  e 

pertanto per netti euro 71.034,65oltre iva 10%;  

CHE  al fine di iniziare i lavori occorre individuare idoneo professionista per il coordinamento 

della Sicurezza (D.lgs 81/08);  

VISTO il preventivo prot. 1628 del 17.04.2023  del  Geometra Busca Fabrizio  con studio in 

Cavaglià via  D’alice n. 2    p.iva 02555960026 che offre, per le prestazioni di cui sopra,  il  prezzo 

di euro 1.600,00 oltre bolli  e cassa Geometri 5%  iva esente ai sensi dell’articolo 1 comma 67 

Legge 190/2014 cosi’ per un totale di euro 1.682,10;    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

VISTI i risultati delle verifiche del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 

50/2016 ; 

CONSIDERATO CHE  

-- l’importo pattuito e’ da ritenersi congruo ed in linea con le indagini di mercato effettuate per le 

vie brevi: 

-- sono soddisfatte le prescrizioni in materia di conferimento d’incarichi e verificata l’esistenza dei 

presupposti di legittimità inerenti l’oggetto della prestazione, che corrispondono a competenze 

attribuite all’Ente;  
-- che  il Responsabile del Servizio, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis 

della L. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ha provveduto 

ad acquisire apposita dichiarazione dal Geometra Busca Fabrizio con studio in Cavaglià via  D’alice 

n. 2    p.iva 02555960026 DELL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI, ANCHE  POTENZIALI, 

DI CONFLITTO DI INTERESSE con  l’Amministrazione Comunale di Carisio e i suoi 

responsabili  per  le attività che gli vengono affidate; 

 -- Le prestazioni di cui al presente atto  saranno regolate con contratto da formalizzare mediante 

scambio di lettera commerciale a mezzo di posta elettronica certificata; 

-- Per quanto non previsto dal presente atto si applicano le disposizioni di cui al D.lgs 50/20126 e 

D.lgs 57/2017 e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;  

CHE  la spesa di euro 1.682,10  bolli, contributi 5% compresi, iva esente ai sensi dell’articolo 1 

comma 67 Legge 190/2014    per finanziare l’intervento, trova imputazione sui fondi del capitolo 

4015/99 missione 8 titolo 2 Programma 1 Macroaggregato 203 del bilancio di previsione 2023-2025 

esercizio 2023 esecutivo;   

 RITENUTO  opportuno incaricare il geometra Busca Fabrizio del coordinamento della sicurezza 

dei lavori di “tinteggiatura facciate ex municipio”;   

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Geometri di Roma in validità; 

            VISTA la legge 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni;  

VISTO il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 ;   

VISTO il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Carisio; 

VISTO il decreto di nomina del responsabile del servizio n. 3 del  22.12.2022; 

DETERMINA 

-Di  prendere atto della necessità d’incaricare un professionista  per il coordinamento della 

sicurezza  (D.lgs 81/08)  dei lavori di “tinteggiatura facciate ex municipio”;       

-Di stabilire che la presente  determina  ha valore a  contrarre   ai sensi e per gli effetti del D.lgs 

267/2000 art. 192 e che l’oggetto del contratto è: “l’incarico  da coordinatore della sicurezza dei 

lavori di tinteggiatura facciate ex municipio”  da affidare  mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36  del   D.lgs 50/2016 modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020, e 

dall’art.  51 della Legge 108/2021 (conversione D.L77/2021) che sarà   regolato da apposita 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata ai  sensi del comma 14 dell’art 32 del D.lgs 50/2016;   

-Di approvare il preventivo prot. 1.628 del 17.04.2023  del  Geometra Busca Fabrizio  con studio 

in Cavaglià via D’Alice n. 2  P.iva 02555960026  che propone l’esecuzione delle prestazioni 

comunali al prezzo di euro 1.600,00 oltre bolli  e cassa Geometri 5%,  iva esente ai sensi 

dell’articolo 1 comma 67 Legge 190/2014,  cosi’ per un totale di euro 1.682,10;    
-Di affidare conseguentemente al  geometra  Busca Fabrizio  con studio in Cavaglià Via D’Alice n. 

2 P.Iva 02555960026 l’incarico per il coordinamento  della sicurezza (D.lgs 81-08) dei lavori di che 

trattasi  mediante  affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016,  

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020, e dall’art.  51 della Legge 108/2021 

(conversione D.L77/2021) che sarà regolato da apposita corrispondenza secondo l'uso del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

ai  sensi del comma 14 dell’art 32 del D.lgs 50/2016;   

-Di prendere atto della dichiarazione  sottoscritta dal Geometra Busca Fabrizio  dell’insussistenza di 

situazioni, anche  potenziali, di conflitto di interesse  con  L’Amministrazione Comunale di Carisio e i 

suoi responsabili  per  le attività che gli vengono affidate; 

- Di impegnare  la spesa di euro 1.682,10  bolli, contributi 5% compresi, iva esente ai sensi 

dell’articolo 1 comma 67 Legge 190/2014    per finanziare l’intervento, sui fondi del capitolo 

4015/99 missione 8 titolo 2 Programma 1 Macroaggregato 203 del bilancio di previsione 2023-2025 

esercizio 2023 esecutivo;   

-Di prendere atto che  il codice CIG  e’: Z3E3AFE29B   e il cup e’:  J62F23000170005;  

-Di comunicare copia della presente alla G.C. nella prima riunione utile per il tramite del segretario 

comunale. 

-Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

  

 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

            MARCHETTI Geom. Claudio 


